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Bliv tapper: Nyt EFT-kursus 1.-2. februar 2010.  

Ny  NLP Practitioner starter 5. maj 2010. Ny NLP Master Practitioner starter 24. november 2010. 
Authentic Leadership: Leading the Way through Wake-up Calls of Crisis and Change med Robert Dilts, 10.-11.marts 

2010. Download programmerne fra www.communicationskills.dk 
 

Nyt&Netværk 
Nr. 16, november 2009  

 
Lisbeth Nielsson og Robert Dilts – i deres Inner Zone of Excellence 

 

Da Robert Dilts sagde K-ordet! 
 
Robert Dilts kommer tilbage til Danmark/Vejle 10.-11. marts 2010 for at lære os nye teknikker til at 
mestre Autentisk Ledelse: Leading the Way through Wakeup-calls of Crisis and Change 
 
Af Lisbeth Nielsson 
 
Det var lige før, jeg snappede efter vejret, da Robert Dilts udtalte – sådan uden blusel – K-ordet, da vi i april 
2009 havde fornøjelsen af i 2 dage at blive bedre til Autentisk Ledelse med fokus på hans model for The 
Alpha Leader. Det skete i Vejle – det første i en række kurser om Autentisk Ledelse, som jeg har taget 
initiativet til, så vi kan beriges og få udvidet vores model af verden. 
    Sådan helt uden at fortrænge en mine sagde han KRISE, og i stedet for bare – som jeg ellers havde gjort 
til vane – at fokusere fremad og på muligheder, så plantede han os i spændingsfeltet mellem farer og 
muligheder.  
    Jeg måtte endnu en gang stå ærbødigt og med beundring for den NLP Trainer og udvikler, jeg først 
oplevede i Santa Cruz i Californien i 1990 og senere ved flere lejligheder i London, og som i den grad har sat  
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sit fingeraftryk på NLP. Et utal af de teknikker, vi anvender i dag, er udviklet af Robert Dilts, der i NLPens 
morgen i slutningen af 70erne var den unge wiz-kid på holdet, som Bandler og Grinder samlede omkring sig.  
     Med sin ydmyge autoritet – jeg ved ikke, hvor mange billeder jeg har set, hvor Roberts med sit 
kropssprog giver æren videre til andre – har han formået at præge vores NLP verden ved bl.a. at modellere 
en lang række exceptionelle mennesker fra Disney til Jesus og Da Vinci til en række top erhvervsledere, for 
at give deres ellers ubevidste måder at gøre det, de gør, videre til os, så vi kan gøre dem kunsten efter. 
     Selv Vægtvogterne har han sat et solidt aftryk hos: Robert har modelleret de mentale strategier, som VV 
anvender til at lære mennesker at tumle vægten. Sådan.  
     Men han gør ikke noget væsen af sig – sådan rigtigt. Vil bare gerne ”Create a world to which People want 
to belong” – en mission han fik forærende, da han for mange år siden modellerede FIATs koncerndirektør.  
Rig og berømt som Tony Robbins?? Det er ikke Roberts stil – ydmyg autoritet, ja, og en, der lever sit 
budskab. 
 
 
Feltet mellem  
farer og muligheder 
 
Nu stod han altså på denne mandag i april og sagde KRISE uden at fortrække en mine, og lagde 
spændingsfeltet ud foran os. For uanset hvor meget, jeg afstår fra at læse aviser, så er der stadigvæk det 
der felt, hvor der er farer og muligheder.  
    Analysen var klar: Når du anerkender begge, så kan du handle. Hvis du alene ser på muligheder, så kan 
farerne overrumple dig. Hvis du er panisk, så kan du ikke se mulighederne.  Og endnu en gang trak han sine 
fantastiske Logiske Niveauer op af lommen og brugte dem til at stifte fred med farerne og udvide 
mulighederne.  
    Det skaber unægtelig en noget bedre platform at arbejde ud fra. Ro i sjælen og et godt overblik og fokus 
fremad.  
    Vi lærte om de Arketypiske Energier, der er medspillere, at tæmme vores indre dæmoner – det var 
unægtelig en øjenåbner for mange og ret underholdende – og hvordan ”The Gift of Attention” i den grad gør 
en forskel.  
 
 
Your inner  
Zone of Excellence 
 
Det hele foregik ud fra vores Inner Zone of Excellence. Jeg sad for nogen tid siden og så en lang DVD med 
Eckhardt Tolle, der talte varmt om at være i NUET, og som så ud til at være i en fantastisk tilstand og 
ventede ivrigt på opskriften på, hvordan man kommer i den tilstand – skuffet, for den kom aldrig i løbet af 
næsten tre timers filosoferen og snak – så jeg lagde den DVD til side. 
     Nu stod Robert i lokalet og i løbet af vel sådan cirka 20 minutter inden for de første nok halvanden time af 
kurset, så var alle i The Zone – Your inner Zone of Excellence, og den dannede grund tilstanden for resten 
af øvelserne. Han har naturligvis bare modelleret tilstanden, bl.a. hos Martial Arts folk, og lærer den bare 
videre.  Jeg elsker NLP!!!! Sådan! 
   Your inner Zone of Excellence – er en væsentlig del af Your inner Game of Self Leadership, som danner 
basis for meget af det, som Robert coacher og underviser i.   
 
 
Kommer på DVD  
 
 Vi optog kurset på video – det kommer snart på DVD – og jeg benyttede lejligheden til at lave et interview 
med Robert om autentisk ledelse, og hvorfor det er vigtigt og da især i tider, der byder på mange 
forandringer. Du kan se det på www.communicationskills.dk (ca. 17 min.) eller YouTube. 
      Der tales meget om autentisk ledelse på handelshøjskoler og blandt ledere. Teorierne om, hvor vigtigt 
det er, vælter frem, men der følger sjældent en opskrift med: Præcist hvad skal jeg gøre for at blive mere 
autentisk.  
     Jeg ved ikke hvor mange gange, jeg har stået foran grupper af ledere og andre og bedt dem om at  
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beskrive, HVORDAN de tænker – hvordan de skaber en tanke – og hvor samtlige sidder og ser fårede ned i 
gulvet, når de bliver klar over, at de faktisk ikke aner, hvad der foregår inde i hovedet.  At de kører på 
ubevidst automatpilot. 
     Før vi bevidst ved, HVORDAN vi tænker, så kan vejen til at skabe indre forandringer og blive bedre til 
selv ledelse og mere autentisk være lang. Til gengæld går det over stok og sten, når vi først lærer at blive 
bevidst om, hvordan vi bruger hovedet.  
 
 
Dem, vi lytter til 
 
Som Robert sagde, så er der i en organisation dem, der er ledere – og dem, som folk lytter til. Sidste er 
mennesker, der er autentiske og troværdige, og det er ikke ret tit den/dem, der sidder i toppen. Han 
understregede, at når der er krise og forandringer, så er det endnu vigtigere, at ledere er autentiske, hvis de 
da drømmer om at mestre sand ledelse: At være den, der går foran, og som folk af egen drift får lyst til at 
følge.  
     - Intet er, som det var tidligere, sagde han, og fortæller historien om en af sine klienter, som med en 20 
mand stor – eller lille – gruppe af entusiastiske medarbejdere overhalede et firma, som havde sat en styrke 
på 1000 mand til at udvikle et nyt skærm-produkt.  
     - En af grundene var, forklarede Robert, at lederen for de 1000 mand var en af dem der med en spids 
blyant og mange kontrolsystemer, mens lederen for de 20 forstod at skabe et rum af tillid og entusiasme, 
hvor kreativiteten får vinger.  
     - Det skal ledere lære, for virkeligheden er nu og i fremtiden, at virksomhederne ikke længere har 1000 
mand, de kan sætte på opgaverne, siger han.   
 
 
Nyt kursus 
10.-11. marts 2010 
 
Heldigvis kan det læres. Hvor mange tidligere mente, at det der med at være en naturlig og autentisk leder, 
er noget man skal være født med og helst have gener for, så viser Robert, at der er håb for de fleste. Hvis de 
altså vil lære at bruge deres hjerne og så i øvrigt anvende de teknikker og værktøjer, som han – og mange af 
os inden for NLP verdenen – giver videre.  
    De duer først for alvor, når vi bruger dem – og Robert bruger sine egne teknikker hele tiden. Det er 
grunden til, at han kan leve et liv, hvor han lige smutter rundt på kloden, fra Kina og Hong Kong, til sit nye 
hjem ved Paris, hvor han og Deborah har base, lidt rundt i Europa, et smut til det andet hjem og børnene i 
Californien, lidt kurser, rundt i USA, NLPU – NLP University som han nu kører sammen med Judith DeLozier 
– så et smut på skiferie med børnene, tilbage til Europa og og og…så skriver han lige bøger og skaber 
forskning for at skabe dokumentation for effekten af NLP og coacher ledere…. 
    Jeg bliver helt forpustet at se hans kalender, men da jeg stod over for ham, vidste jeg, hvordan han gør 
det muligt: Robert er i sin Inner Zone of Excellence, 100% til stede, uanset hvor han er – og så bruger han i 
øvrigt tiden til at få tingene gjort, så mens vi lavede øvelser, så sad han og arbejdede med sin computer.  
    Vi får ham tilbage 10.-11. Marts 2010 i Vejle, hvor han vil skrive et nyt kapitel i en serie om Autentisk 
Ledelse.  Inspireret af kurset i april fulgte jeg sporet – det var ret relevant, fandt jeg ud af – så denne gang er 
titlen: Leading the Way through Wakeup-calls of Crisis and Change - se yderligere info på sidste side og 
download programmet fra forsiden af www.communicationskills.dk. 
    Der kommer mange nye teknikker til samlingen for dem, der gerne vil mestre deres indre leder, køre 
længere på deres personlige energi og være med til at realisere Roberts drøm om at skabe en verden, som 
vi alle sammen gerne vil være en del af. Jeg er helt med på den ide…. 
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Er dårlig ledelse kilden til alt ondt? 
 
Er dårlig ledelse virkelig så skidt for os, som de føles? Det forskes der en del i, og resultaterne taler deres klare sprog.  
Her er et par eksempler, som jeg har fundet i hhv. Politiken og hos NFA: Det Nationale Forskningscenter for 
Arbejdsmiljø, www. Arbejdsmiljøforskning.dk. Spørgsmålet er, hvad der sker, hvis/når forskerne også begynder at se på  
effekten af dårlige selvledelse eller en tyrannisk indre arbejdsgiver?  Og hvad der sker, når både den eksterne og interne 
arbejdsgiver bliver opdateret til det bedste, vi kan forestille os. Bare en tanke!!! 
 
God læselyst 
Lisbeth  
 
 
http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/?path={3256307B-4408-4102-8674-EC184A1FF649}&lang=da 

Dårlig ledelse forbindes med hjertesygdom 
 
Svenske forskere har vist en sammenhæng mellem dårlig ledelse og udvikling af iskæmisk hjertesygdom 
(forkalkning af hjertets kranspulsåre) hos ansatte. Sammenhængen var stærkere, jo længere tid den ansatte 
havde været på samme arbejdsplads. Resultaterne er publiceret i tidsskriftet Occupational and 
Environmental Medicine.  
Vil du vide mere, så klik på linket ovenfor. Offentliggjort 16-11-2009 
 
 
http://politiken.dk/newsinenglish/   

Bad management makes you ill 
 
Bad management cause illness among personnel. Pathogenic management is not rare. 
Pathogenic management is not as rare as it should be. Edited by Julian Isherwood,11.aug 2009 kl. 12:21 
 
Management is so bad at some workplaces that employees become ill from gong to work in an environment 
that a Danish expert calls Pathogenic Management.  
   “There are management types that actually directly result in employees becoming ill. And that is grotesque 
as management is supposed to do the complete opposite – make employees thrive, function and produce 
out of desire and commitment,” says Jørgen Krogh Larsen to Ugebrevet A4.  
 
Complaints unheard  
Krogh Larsen is an HR and personnel issues special consultant and has recently produced an analysis of 
management that is so incompetent that it results in employees being ill.  
   He mentions the example of a demanding, aggressive and manipulative hospital executive who constantly 
belittled and harassed employees who disagreed with him. The result was a terrible working environment, 
employees becoming ill and an employee drain.  
   Despite many complaints, the executive was not sacked for several years as he seemed to be a successful 
manager who was able to manage finances.  
 
Psychopathic managers  
“The primary job at a hospital is to cure people. But here was a director who showed such major 
psychopathic tendencies that he made his employees ill. Absurd,” Krogh Larsen tells A4. 
   According to A4 Denmark suffers from plenty of bad management. Last year the Working Environment 
Authority issued injunctions on 930 companies showing problems with their psychological working climate – 
almost twice as many as in 2007.  
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Stakkels, stakkels mig 
 

Med den rigtige tone kan man sige hvad som helst. Med den forkerte tone ingenting. 
Det der for alvor er rigtigt svært, er at finde den rigtige tone. 

 -George Bernard Shaw 
 
Af Peter Bie Hansen 
 
Poor me – stakkels mig. Hvad er det for noget, og hvordan bruger vi det? Gang på gang har jeg set det – jeg 
har selv praktiseret det, men jeg har aldrig tænkt over det. 
   Poor me – er noget vi bruger til at manipulere med andre, men samtidigt er det også de illusioner, vi får os 
selv til at tro på. Det er på godt gammelt dansk ”de løgnehistorier”, vi bilder os selv og andre ind. Det er de 
begrænsninger, vi frivilligt tager til os og lader styre vigtige dele af vores liv. 
   Gennem mit liv har jeg mødt så mange personer med sørgelige livshistorier. Folk der har oplevet mere end 
de fleste af negative ting – ting der forhindrer dem i at kunne klare dele af livet på egen hånd, eller? 
   Og jeg kender det fra mig selv. At stå over for en opgave, stå over for en del af livet hvor jeg opgivende 
kaster mig halvhjertet ind i tingene, uden at tro på mig selv. Med mine negative oplevelser som 
undskyldning, for hvor jeg står i livet, og hvad jeg er i stand til.  
   Havde jeg vidst, hvad jeg ved i dag, ville jeg have gjort tingene anderledes tidligere – på den måde jeg gør 
dem nu. Vi har nogle tankemønstre med os fra livet, som det har været – tankemønstre der skal brydes for at 
vi kan leve frit og uden begrænsninger.  
    
 
Illusionen 
 
Men lad os kigge nærmere på hvad ”stakkels mig” er for noget, hvilke begrænsninger det sætter, hvad vi får 
ud af det – både internt og eksternt. 
   Til denne artikel har jeg haft svært ved at finde oplysninger om begrebet, så jeg bruger i første omgang jeg 
selv – mine erfaringer – og mine personlige indtryk af hvad ”Poor Me” er for noget.  
   Jeg har levet et liv med utroligt mange nederlag – andres fejl og mangler, har haft betydning for min 
opvækst, og opfattelse af livet. Det er et godt eksempel på, hvordan de indtryk vi får gennem livet, kan sætte 
sig og udvikle sig i en retning, hvor vi gennem længere tids påvirkning og indbildning står med den illusion, at 
vi ikke er stærke nok, gode nok, og en følelse af, at vi på egen hånd intet kan.  
   Stakkels mig. Som jeg betragter det, er et levn fra vores fortid – det er tvivl og illusioner der er blevet 
opbygget gennem vores opvækst – det er vores begrænsninger. Begrænsninger styret af det fokus vi har på 
de dårlige oplevelser, som når man har fået at vide man aldrig bliver til noget osv.  
   Man kan have en følelse indeni, som fortæller os, at verdenen behandler os uretfærdigt. Tingene går altid 
galt, og der sker aldrig noget vedvarende positivt i vore liv.  Og de gange man tænker på at gøre en forskel, 
nå noget i livet og det går galt – undskylder man det med tidligere oplevelser i livet. 
   Man giver andre skylden for sine egne fejl. Man føler sig som offer – et uskyldigt væsen, uden indflydelse 
på sin egen fremtid. Og løgnen kan føles så stærk, at den synes som virkeligheden, hvilket den langt fra er. 
Nu ved jeg at det er en illusion.  
   Jeg ved, at vi alle er lige stærke som mennesker – vi er ligeværdige, og har alle muligheder der 
overskygger selv den vildeste fantasi. Det handler om fokus på de rigtige steder – det handler om vilje, og 
mod til at tage ansvar for sin egen fremtid.  
   Jeg ved at det til tider kan virke uoverskueligt, men synes det er så uendeligt vigtigt at indse, vi kan ændre 
vores mønstre i livet – vi kan vælge – vi kan leve uden alle disse løgne og illusioner vi har knyttet til livet 
gennem vores yngre år.  
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Redningen 
 
   Jeg har talt med mange af dem der har haft et usædvanligt hårdt liv, og når vi har talt om fremtidige mål og 
muligheder, har jeg ofte hørt dem sige: Det kan ikke lade sig gøre for mig med den fortid og de oplevelser, 
jeg har været igennem. Og jeg forstår dem godt – for det er det tankemønster jeg selv var fanget i – 
dengang.  
   Det er så opslidende og sørgelig en følelse at leve med – og det værste er, at man føler sig som en lille 
sårbar skabning, uden muligheder for videreudvikling og styrke til forandring.  
   Sandheden er at ingen kan redde os – og har vi brug for at blive reddet? Det lyder så voldsomt i mine ører 
– så negativt. Jeg vil hellere sige det sådan at, vi ikke har brug for at blive reddet – vi har brug for at ændre 
vores opfattelse af livet – verdenen, og fokusere på hvad vi egentlig er i stand til.  
   Alle fortjener at give sig selv det liv, der er lige foran os. Jeg ser det i billeder. Delfiner bag et net – det net 
vi skaber i troen på, at vi er svage og intet kan – Vi skal ud på den anden side af dette net, som kun 
eksisterer i vores egen begrænsede illusion om hvad vi kan. Vi skal være frie – vi skal lege og le – elske og 
elskes – skabe og give – vi skal leve uden begrænsninger. 
   Ja man svæver let ind i en smuk illusion når tankerne får frit spil, men lad os se nærmere på hvordan vi 
bruger stakkels mig overfor andre – eksternt og hvad det giver os af resultater. 
 
 
Manipulation eller 
hjælp til selvhjælp 
 
Igen – vi har alle mødt fænomenet – selv brugt det. Situationer hvor vi har følt, vi skylder at hjælpe andre, 
fordi de er for svage til at klare evt. situationer selv. Jeg har stået over for mennesker, der grædende har 
sagt – jeg kan ikke klare det alene – jeg er ikke stærk nok. Og jeg har troet dem. Følt at hvis ikke jeg hjalp 
dem, ville jeg bære ansvaret for deres ulykke. Jeg har givet ting – penge – store dele af mig selv til disse 
folk.  
   Jeg siger ikke det er forkert at hjælpe eller guide andre, men der er stor forskel på at vejlede og hjælpe et 
andet menneske til noget bedre i livet, for at se dem prissætte det og finde styrken i sig selv til at opretholde 
en status – alt efter formål og ønske – i forhold til at hjælpe en stakkel, der manipulerer dig ved mindste 
chance, de får.  
   De siger, atde har det hårdt og intet selv kan, og når de så har opnået det ønskede resultat ved en andens 
hjælp, fortsætter deres færden uændret og situationen er den samme. Igen – jeg henvender mig til 
oplevelser jeg selv har haft. 
   Men for at skitsere den eksterne stakkels mig manipulation, er børn faktisk et glimrende eksempel. Jeg tror 
vi alle har set barnet der græder fordi det ikke får sin vilje – føler sig uretfærdigt behandlet. Til sidst giver 
forældrene efter og barnet får sin vilje. Der findes så mange eksempler på stakkels mig. 
   Typisk er det en følelse af at ikke være god nok – stærk nok – have ondt af sig selv, og ikke føle sig 
tilstrækkelig. Sådan virker det indadtil. Og udadtil ser det sådan ud, men er i virkeligheden et psykisk spil for 
at få opmærksomhed og sympati. Det slår mig sku lige at, jeg har oplevet fyre, der scorer piger på netop 
denne adfærd – ikke helt fair. 
   Det er ikke tilfredsstillende at manipulere sine medmennesker til at føle sympati på en sådan måde. Det 
værdifulde liv bør leves i lyset af accept og respekt for, hvem vi er som selvstændige og kærlige mennesker. 
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10.-11. Marts 2010  
har vi igen fornøjelsen af 

Robert B Dilts 

 
som vil føje et nyt kapitel til 
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Denne gang er titlen: 
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Kurset er for alle. Robert Dilts underviser i det, han kalder The Inner Game: Selvledelse. Det kan anvendes af lærere, 
forældre, ledere, socialrådgivere, arbejdsløse – alle, der har med mennesker at gøre, inklusive sig selv. 
   Når forandringens vinde blæser, bliver autentiske ledere “Awakeners”: Dem der hjælper andre - og sig selv - til at 
vågne op og tage skridtet uden for ”the Comfort Zone”, de indgroede og trygge vaner. 
   Download programmerne for de to dage med Robert Dilts fra forsiden af www.communicationskills.dk   

Prisen er 7.800 kr. for de to dage excl. moms inklusive fortæring, forfriskninger mv. 
Da Dilts var i Danmark i april, lavede jeg et 14 minutters interview med ham – om Autentisk Ledelse, The Inner Game of 

Leadership, om dæmoner og muligheder og om tankevira. Du kan se interviewet på forsiden af 
www.communicaitonskills.dk   eller på youtube 

Part 1: http://www.youtube.com/watch?v=zMFCAWELXmM&feature=channel 
Part 2: http://www.youtube.com/watch?v=yhKgg9dsaak&feature=channel 

 
.   

Gratis EFT manual og nyt EFT-kursus 1.-2. februar 2010 i Vejle 
Gary Graig – www.emofree.com – gør et stort arbejde for at udbrede kendskabet til EFT. Det bidrager jeg med ved at 

have lavet en ultrakort EFT-manual på dansk, som alle kan downloade gratis fra www.communicationskills.dk  (se 
forsiden) og sende videre til andre, der gerne vil have grundopskriften og de basale EFT teknikker ved hånden. 

Og – så er et nyt EFT-kursus 1.-2 februar i Vejle for dem, der også gerne vil lære EFT i praksis.  
 

Download brochurerne fra www.communicationskills.dk: 
EFT - Bliv tapper : Nyt 2- dags EFT kursus 1.-2. februar 2010 i Vejle.  
NLP Practitioner/8: Start 5. Maj 2010 - 5 moduler á 4 dage i Vejle. 

NLP Master Practitioner/3 : Start 24. november 2010 i Vejle. 
Authentic Leadership: Leading the Way through Wake- up Calls of Crisis and Change  

med Robert Dilts,  10.-11. marts 2010 i Vejle  
 

Del gerne Nyt&Netværk med andre  - spred positive tanker 
Knus og varme hilsner 

Lisbeth 


